est. Quis autem est inimicus, nisi diabolus, qui tribulabat nos, et iugo servitutis premebat? Adversum quem astitit Salvator, et de captivitate nos liberans reddidit libertati, hæc prophetice Dominus dixerit. (*Hieron.*) Sed et Jeremiam sæpeprehendimus in hoc volumine rogasse pro populo.

« Nunquid fœderabitur ferrum ferro ab Aquilone et æs? » Symmachus: « Nunquid nocebit ferrum ferro ab Aquilone et æs. » LXX et Theodotio: « Si cognoscet ferrum et operimentum æneum? varietatis causa perspicua. » Verbum enim וְיָרִיב quod in præsentī loco scriptum est, pro ambiguitate enuntiationis, et amicitiam sonat et malitiam. Quod si pro וְ littera, quæ ו litteræ similis est, legatur וְיָרִיב, scientiam cognitionemque significat. Quod autem dicitur, sic est intelligendum: Ne doleas, quod populus inimicus tuus sit: te enim dura nuntiante, non potest amare te, qui durus est: sive Babylonii, qui ab Aquilone veniunt: suntque ferrum durissimum huic populo duriori, et in æris similitudinem indomito, non poterunt amicitia copulari; sive ferrum durissimum, hoc est, populus Israel Dei cognitione indignus est, qui in tantam pervenit malitiam, ut duriori metallo ære circumdatus sit.

« Divitias tuas et thesauros tuos in direptionem dabo gratis (sive absque pretio) in omnibus peccatis tuis et in cunctis terminis tuis. Et adducam inimicos tuos (sive servire te faciam inimicis) de terra, quam nescis: quia ignis succensus est in furore meo; super vos ardebit. » Omnem, inquit, substantiam tradam inimicis tuis absque ullo pretio propter peccata, quæ fecisti in cunctis terminis tuis. Propterea adducam inimicos tuos, sive servire te faciam in terra Chaldæa: quia ignis meus, qui semel in meo furore succensus est, in te ardebit, et exstingui non poterit. Tu enim præbuisi materiam ardoris tui, ut meus ignis tua, quæ in te sunt,igna consumat, et fenum et stipulam. Ac per hoc non est causa ardoris in Domino, sed in his qui fomenta incendio ministrarunt. (*Orig.*) Sed quinam sunt isti thesauri peccantium, quos in deprædationem concedit Deus, et dat eos commutationem propter omnia peccata eorum? utrum hæc hos quos sibi in terra, thesaurizaverunt. Unusquisque hominum thesaurizat sibi: si est peccator in terra, si justus in cœlo, ut nos docet Evangelium: an quod dicit istiusmodi est? Ecce unus thesaurus Jeremias, alius thesaurus Isaias, thesaurus erat et Moyses, et reliqui. Hos thesauros abstulit Deus a populo, et per Christum, qui dixit: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus (*Math.* XXI). » Largitus est nobis: Dabo ergo propter peccata tua thesauros tuos in deprædationem. Dedit nobis thesauros illius populi Dominus, quia primum illis credita sunt eloquia Dei, et nobis deinceps attributa. Id quod scriptum est: « Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus, » asserimus jam esse completum, non quo Scriptura ab eis ablata sit. Habent quippe le-